П Р И Г О В О Р

 Дело № 1-95/2019

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 08 апреля 2019 года

Ленинский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Хуртиной А.В., при секретаре Мартыновой Ю.Ю., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г.Ульяновска Шамсутдиновой Г.М., подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Федутинова В.А., потерпевшего ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего ИП «Каюмов», невоеннообязанного, несудимого,-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, в Ленинском районе г.Ульяновска при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованном около кафе «

<

данные изъяты>», расположенного в доме № по переулку 

<

адрес> г.Ульяновска, обратил внимание, что одно из окон вышеуказанного кафе открыто. В этот момент у ФИО2, движимого корыстными побуждениями, преследующего цель завладения чужим имуществом и его дальнейшим распоряжением, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно на хищение какого-либо ценного имущества, находящегося в помещении кафе «

<

данные изъяты>».

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2 в вышеуказанный период времени подошел к окну кафе «

<

данные изъяты>», где, убедившись, что за его преступными действиям никто не наблюдает, с силой толкнул указанное окно внутрь, от чего оно открылось. 

ФИО2 через открытое им окно незаконно проник в помещение кафе «

<

данные изъяты>», в доме № по 

<

адрес>, где обнаружил различные строительные инструменты и инвентарь, принадлежащие ФИО1, а также убедился в отсутствии в помещении вышеуказанного кафе посторонних лиц.

Далее реализуя свой преступный умысел, ФИО2 через открытое им окно вышел из помещения кафе «

<

данные изъяты>», после чего подъехал на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № к заднему входу вышеуказанного кафе, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него ключа, который ранее был им обнаружен при неустановленных обстоятельствах, открыл дверь заднего входа кафе, через который незаконно проник в помещение и тайно, из корыстных побуждений похитил следующее имущество, принадлежащее потерпевшему ФИО1, которое сложил в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №:

-перфоратор сетевой 

<

данные изъяты> в комплекте с чемоданом, патроном съёмным быстрозажимным, тюбиком со смазкой "Практика", стоимостью 8399 рублей; 

-перфоратор сетевой 

<

данные изъяты> в комплекте с чемоданом, тюбиком со смазкой "

<

данные изъяты>", стоимостью 26107 рублей; 

-БУР 

<

данные изъяты>, стоимостью 4025 рублей; 

-ЗУБИЛО 

<

данные изъяты>, стоимостью 1380 рублей;

-пику ПРАКТИКА 

<

данные изъяты>, стоимостью 227 рублей;

-ПИКУ 

<

данные изъяты>, стоимостью 807 рублей;

-коронку твердосплавную 

<

данные изъяты>, стоимостью 503 рубля;

-держатель ПРАКТИКА 

<

данные изъяты>, стоимостью 712 рублей;

-дрель ударная сетевая 

<

данные изъяты> двухскоростная 

<

данные изъяты> в комплекте с чемоданом, оснасткой, стоимостью 10339 рублей;

-АЛМАЗНУЮ КОРОНКУ ДЛЯ СУХОГО СВЕРЛЕНИЯ 

<

данные изъяты>, стоимостью 2717 рублей;

-АЛМАЗНУЮ КОРОНКУ ДЛЯ СУХОГО СВЕРЛЕНИЯ 

<

данные изъяты>, стоимостью 3411 рублей;

-АДАПТЕР 

<

данные изъяты>, стоимостью 730 рублей;

-СВЕРЛО ЦЕНТРИРУЮЩЕЕ 

<

данные изъяты>, стоимостью 285 рублей;

-Двухдисковые штроборезы 

<

данные изъяты> в комплекте с чемоданом и оснасткой, стоимостью 15395 рублей;

-четыре АЛМАЗНЫХ ДИСКА ДЛЯ РЕЗКИ БЕТОНА 

<

данные изъяты>, стоимостью 3190 рублей;

-два АЛМАЗНЫХ ДИСКА ДЛЯ РЕЗКИ БЕТОНА 

<

данные изъяты>, стоимостью 1102 рубля;

-Погружную циркулярную пилу 

<

данные изъяты>, стоимостью 6783 рубля;

-РУБАНОК СЕТЕВОЙ 

<

данные изъяты> в комплекте с чемоданом, пылесборником, запасным приводным ремнем, стоимостью 11389 рублей;

-ЛОБЗИК СЕТЕВОЙ 

<

данные изъяты>, в комплекте с чемоданом, оснасткой, стоимостью 3106 рублей;

-ПИЛКИ ПО МЕТАЛЛУ 

<

данные изъяты>, стоимостью 319 рублей;

-2 комплекта ПИЛОК ПО ДЕРЕВУ 

<

данные изъяты>, стоимостью 510 рублей;

-УГЛОВУЮ ШЛИФМАШИНУ СЕТЕВАЯ 

<

данные изъяты>, стоимостью 4941 рубля;

-УГЛОВУЮ ШЛИФМАШИНУ СЕТЕВУЮ 

<

данные изъяты> с ручкой, стоимостью 7149 рублей;

-Гайку 

<

данные изъяты>, стоимостью 406 рублей;

-Шуруповерт ленточный по гипсокартону 

<

данные изъяты> без чемодана, без аккумулятора, с зарядным устройством 

<

данные изъяты>, с магазином автоматической подачи саморезов, стоимостью 11651 рублей;

-Шуруповёрт ленточный по гипсокартону 

<

данные изъяты> с одним аккумулятором 18V 2.0Аh, с магазином автоматической подачи саморезов 

<

данные изъяты>, стоимостью 27657 рублей;

-ПИЛУ САБЕЛЬНАЯ СЕТЕВАЯ 

<

данные изъяты> в комплекте с чемоданом, оснасткой, стоимостью 10282 рублей;

-два полотна для сабельной пилы 

<

данные изъяты>, стоимостью 787 рублей;

-три полотна для сабельной пилы 

<

данные изъяты>, стоимостью 1096 рублей;

-четыре полотна для сабельной пилы 

<

данные изъяты> стоимостью 1222 рубля;

-два полотна для сабельной пилы 

<

данные изъяты>, стоимостью 635 рублей;

-Шуруповерт 

<

данные изъяты>, стоимостью 2743 рубля; 

-ФИО3 

<

данные изъяты>, в комплекте сумка и оснастка, стоимостью 9799 рублей;

-Сумку для инструмента 

<

данные изъяты>, стоимостью 534 рубля 00 копеек;

-30 ДИСКОВ НА ВЕЛЮРОВОЙ ОСНОВЕ С ОТВЕРСТИЯМИ 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 540 рублей;

-ПИЛУ МОНТАЖНУЮ СЕТЕВУЮ 

<

данные изъяты>, стоимостью 11099 рублей;

-ШУРУПОВЕРТ СЕТЕВОЙ 

<

данные изъяты> в комплекте с сумкой и оснастками, стоимостью 10350 рублей;

-10 БИТ ДЛЯ ЗАВОРАЧИВАНИЯ 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 164 рублей 26 копеек;

-ДРЕЛЬ УДАРНАЯ СЕТЕВАЯ 

<

данные изъяты> без чемодана, с ручкой, стоимостью 2283 рубля;

-ГВОЗДЕЗАБИВНОЙ ПИСТОЛЕТ ПНЕВМАТИЧЕСКИЙ 

<

данные изъяты> в коробке, с оснасткой, стоимостью 5620 рублей;

-ШПИЛЬКИ 

<

данные изъяты> ДЛЯ Р0,6/15-30 (12ММ) 10000ШТ (30414) в белой пластиковой коробке, стоимостью 246 рубля;

-ШПИЛЬКИ 

<

данные изъяты> ДЛЯ Р0,6/22-30 (22ММ) 10000ШТ (30418) в белой пластиковой коробке, стоимостью 342 рубля;

-ШПИЛЬКИ 

<

данные изъяты> ДЛЯ Р0,6/25-30 (30ММ) 10000ШТ (30421) в белой пластиковой коробке, стоимостью 443 рубля;

-Набор аккумуляторного инструмента 

<

данные изъяты> 10,8V: МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТРУМЕНТ АККУМУЛЯТОРНЫЙ 

<

данные изъяты>, ПИЛА САБЕЛЬНАЯ АККУМУЛЯТОРНАЯ 

<

данные изъяты> без чемодана, зарядное устройство 

<

данные изъяты> 10,8/12 В Li-Ion (2607225134) - 2штуки, аккумуляторы 

<

данные изъяты> 10,8V 2.0Ah и 2,5Ah - 3 штуки, общей стоимостью 11183 рублей;

-Сумку среднего размера 

<

данные изъяты>, размером 550х330х280 мм, стоимостью 2699 рублей;

-Универсальное зарядное устройство 

<

данные изъяты>, стоимостью 1720 рублей;

-Универсальное зарядное устройство 

<

данные изъяты>, стоимостью 1434 рубля;

-Зарядное устройство 

<

данные изъяты>, стоимостью 1787 рублей;

-Блок питания для зарядного устройства 

<

данные изъяты>, стоимостью 1045 рублей;

-Зарядное устройство 

<

данные изъяты> для аккумуляторов Li-Ion 7,2V, стоимостью 1317 рублей;

-Универсальный очиститель 

<

данные изъяты> 400 мл., стоимостью 345 рублей;

-Сумку для монтажного пистолета 

<

данные изъяты>, размером 450х200х380, стоимостью 1521 рублей;

-шесть газовых баллонов 

<

данные изъяты> синий клапан, общей стоимостью 3170 рублей;

-2 набора дюбель-гвоздей 

<

данные изъяты> по бетону, металлу 3.05x22 тип 

<

данные изъяты>, в количестве 1000 штук, общей стоимостью 3431 рублей;

-Дюбель-гвозди 

<

данные изъяты> по бетону, металлу 3,05x19 тип 

<

данные изъяты>, в количестве 1000 штук, общей стоимостью 1689 рубля;

-Дюбель-гвозди 

<

данные изъяты> по бетону, металлу 3,05x25 тип 

<

данные изъяты>, стоимостью 1783 рубей;

-Гвозди по бетону для монтажных пистолетов в количестве 1000 штук 

<

данные изъяты> общей стоимостью 1624 рубля;

-Уровень строительный 

<

данные изъяты>, стоимостью 1254 рубля;

-Дальномер лазерный 

<

данные изъяты>, стоимостью 1388 рублей;

-Детектор 

<

данные изъяты>, стоимостью 4823 рубля;

-Измеритель влажности контактный 

<

данные изъяты> (древесина + стройматериалы) (А00398), стоимостью 1642 рубля;

-Токоизмерительные клещи 

<

данные изъяты> с черным чехлом из непромокаемой ткани, стоимостью 491 рубля;

-Рулетку 

<

данные изъяты> 3.0 м 0-33-918 (0-33-918), стоимостью 361 рубля;

-две струбцины угловые 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 13001 рублей;

-две СТРУБЦИНЫ УГЛОВЫЕ 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 652 рублей;

-КОРОНКУ БИМЕТАЛЛИЧЕСКУЮ 

<

данные изъяты>, стоимостью 784 рубля;

-АДАПТЕР ДЛЯ БИМЕТАЛЛИЧЕСКОЙ КОРОНКИ 

<

данные изъяты>, стоимостью 820 рублей;

-МАГНИТНЫЙ ДЕРЖАТЕЛЬ 

<

данные изъяты>, стоимостью 640 рублей;

-Пресс гидравлический ручной 

<

данные изъяты> в комплекте с желтым пластиковым чемоданом, стоимостью 2990 рублей;

-ЯЩИК ДЛЯ ИНСТРУМЕНТА 

<

данные изъяты>, стоимостью 2955 рублей;

-Ящик для инструментов 

<

данные изъяты> с наклейкой 

<

данные изъяты>, размером 405х220х230 мм., стоимостью 179 рублей;

-три адаптера для пылесосов 35-38мм 233-007 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 59 рублей;

-два адаптера для пылесосов 35-32мм 233-008 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 39 рублей;

-Насадку для пылеудаления 

<

данные изъяты>, стоимостью 1204 рубля;

-Диск пильный твердосплавный 

<

данные изъяты>, стоимостью 1100 рублей;

-Налобный фонарь 

<

данные изъяты>, стоимостью 959 рублей;

-Сумку поясную для инструмента 

<

данные изъяты> поясная, стоимостью 1452 рубля;

-три мешка для строительного пылесоса 

<

данные изъяты>, стоимостью 1320 рублей;

-Мешок для строительного пылесоса 

<

данные изъяты>, стоимостью 440 рублей;

-Молоток-гвоздодер 

<

данные изъяты>; 1-51-169, стоимостью 1705 рублей;

-Паяльник газовый 

<

данные изъяты> без чемодана, стоимостью 1795 рублей;

-Набор бит 

<

данные изъяты> предмета (2.607.017.164), стоимостью 1615 рублей; 

-Кабелерез 

<

данные изъяты>, стоимостью 685 рублей;

-ОТВЕРТКУ - ДЕРЖАТЕЛЬ 

<

данные изъяты>, стоимостью 491 рубля;

-двое ПЛОСКОГУБЦ ПЕРЕСТАВНЫХ 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 1403 рубля;

-ПЛОСКОГУБЦЫ 

<

данные изъяты>, С УДЛИНЕННЫМИ ИЗОГНУТЫМИ ГУБКАМИ 

<

данные изъяты>, стоимостью 686 рублей;

-ПЛОСКОГУБЦЫ 

<

данные изъяты>, стоимостью 624 рублей;

-ДЛИННОГУБЦЫ 

<

данные изъяты>, ИЗОГНУТЫЕ (

<

данные изъяты>) с оранжевыми ручками, стоимостью 139 рубля;

-ДЛИННОГУБЦЫ 

<

данные изъяты> с оранжевыми ручками, стоимостью 154 рубля;

-КРУГЛОГУБЦЫ 

<

данные изъяты> с оранжевыми ручками, стоимостью 125 рубля;

-шесть ОРГАНАЙЗЕРОВ 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 4046 рублей;

-1набор крепежей в 6-ти органайзерах, стоимостью 775 рублей;

-НАБОР ОТВЕРТОК 

<

данные изъяты>, стоимостью 491 рубля;

-НАБОР ОТВЕРТОК 

<

данные изъяты>, стоимостью 1142 рубля;

-КЛЕЩИ ДЛЯ ОПРЕССОВКИ КАБЕЛЬНЫХ НАКОНЕЧНИКОВ 

<

данные изъяты> с оранжевыми ручками, стоимостью 1970 рублей;

-Молоток кованый 

<

данные изъяты> с жёлто-серой двухкомпонентой фибергласовой ручкой, стоимостью 151 рубля;-Топор кованый 

<

данные изъяты> с жёлто-серой двухкомпонентой фибергласовой ручкой, стоимостью 750 рублей;

-Пистолет 

<

данные изъяты> для герметиков, полуоткрытый, поворотный, 320мл., стоимостью 503 рубля;

-ПИСТОЛЕТ ДЛЯ ГЕРМЕТИКА 

<

данные изъяты>, стоимостью 469 рублей;

-СОПЛА СМЕННЫЕ 

<

данные изъяты> ФИГУРНЫЕ ДЛЯ ЗАКРЫТЫХ ПИСТОЛЕТОВ 

<

данные изъяты>, стоимостью 52 рубля;

-Шпатель 

<

данные изъяты>, стоимостью 3387 рублей;

-Сменное лезвие для шпателя 

<

данные изъяты>, 600х0,5мм, стоимостью 1684 рубля;

-Ручку для валика 

<

данные изъяты> 25см 8мм, стоимостью 523 рубля;

-Ручку для валика 

<

данные изъяты> 18см 8мм, стоимостью 417 рублей;

-Ручку для валика 

<

данные изъяты> 11см 6мм., стоимостью 67 рублей;

-5 шубок для валиков под грунт размером 1 шт-25 см, 2 – 18 см, 2 – 11 см, общей стоимостью 130 рублей;

-5 шубок для валиков под окраску, размером 2шт по 28 см, 2 шт. по 18 см, 2 шт. по 11 см, общей стоимостью 171 рубль;

-НАБОР СВЕРЛ ПО ДЕРЕВУ D.BOR ПЕРЬЕВЫХ 8 ШТ. 

<

данные изъяты> в плоской деревянной шкатулке, стоимостью 959 рублей;

-СВАРОЧНЫЙ ИНВЕРТОР РЕСАНТА 

<

данные изъяты> в пластиковом чемодане, укомплектован двумя сварочными зажимами и плоскогубцами, стоимостью 3700 рублей;

-ОТВЕРТКУ ДИЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ 

<

данные изъяты>, стоимостью 706 рублей;

-СКОБОЗАБИВАТЕЛЬ РУЧНОЙ 

<

данные изъяты>, стоимостью 969 рублей;

-СКРЕБОК 

<

данные изъяты>, стоимостью 118 рублей;

-Заклепочник 

<

данные изъяты>, стоимостью 349 рублей;

-Два металлических ручных зажима в корпусе серебристого цвета, стоимостью 349 рублей;

-Беспроводную акустику JBL Charge 3, стоимостью 5949 рублей;

В доведение своего преступного умысла до конца, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО1 причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 323975 рублей 26 копеек.

При ознакомлении совместно с защитником с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении вмененного ему преступления признал полностью, указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, по обстоятельствам и квалификации, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела по его обвинению в особом порядке принятия судебного решения. Указал, что осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевший ФИО1 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, и заявил, что гражданский иск в настоящем судебном заседании просит оставить без рассмотрения, поскольку намерен обратиться с иском о возмещении материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства. 

Поскольку подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным ему обвинением и по обстоятельствам, и по квалификации содеянного, наказание за совершенное им преступление не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке после консультации с защитником, в его присутствии, и при отсутствии возражений против особого порядка рассмотрения дела со стороны защитника, государственного обвинителя, потерпевшего, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере.

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что он к административной и уголовной ответственности не привлекался, на учете в ГКУЗ УОКНБ и в ГКУЗ УОКПБ не состоит, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ рождения, которые имеют заболевания, по месту регистрации характеризуется положительно. Перечислил потерпевшему ФИО1 50 000 рублей в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением. В судебном заседании заявил, что активно способствовал расследованию преступления путем дачи признательных показаний и указания ломбардов, в которые сдавал похищенное имущество, благодаря чему часть имущества была изъята и возвращена потерпевшему. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает в настоящее время; суицидальная попытка от ДД.ММ.ГГГГ может быть расценена как психопатическая реакция на стрессовую ситуацию, признаков психопатии неустойчивого круга на момент проведения экспертизы не выявлено. В момент совершения инкриминируемого деяния он, как видно из материалов уголовного дела и целенаправленной беседы с ним, каких-либо болезненных расстройств со стороны психической деятельности, в том числе и временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Заключение составлено компетентной комиссией врачей, соответствует процессуальным требованиям, его выводы мотивированы и понятны. Поведение ФИО2 в судебном заседании адекватно и не вызывает сомнений в его психическом состоянии, а потому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления и розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении малолетних детей, а также наличие заболеваний у подсудимого и его родственников. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке и по делу установлены обстоятельства, предусмотренные п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении наказания в виде лишения свободы. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, а также конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ условно с возложением соответствующих обязанностей, с установлением срока, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также назначения наказания с применением ст.64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 суд оставляет без рассмотрения, исходя из позиции потерпевшего, заявившего в судебном заседании о намерении обратиться с исковыми требованиями к ФИО2 в порядке гражданского производства. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО2 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей, способствующих его исправлению:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-не покидать место жительства с 22 часов вечера до 6 часов утра следующего дня;

-являться на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-гарантийный талон серия ВС №, гарантийный талон серийный номер №, кассовый чек на сумму 18360 рублей, кассовый чек на сумму 13699 рублей, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, руководство по эксплуатации и паспорт изделия с гарантийным талоном № на ремонт инструментов SUMAKE, кассовый чек на сумму 10382 рубля, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; гарантийный талон серийный номер №, гарантийный талон на шлифмашинку модели 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, металлический ключ, врезной замок с ключом, перфоратор сетевой № в комплекте с чемоданом, тюбиком со смазкой "

<

данные изъяты>", БУР 

<

данные изъяты>, ЗУБИЛО 

<

данные изъяты>, приобретенное в ДД.ММ.ГГГГ, погружную циркулярную пилу 

<

данные изъяты>, шуруповёрт ленточный по гипсокартону 

<

данные изъяты> с одним аккумулятором 18V 2.0Аh, с магазином автоматической подачи саморезов 

<

данные изъяты>, сумку для инструментов 

<

данные изъяты>, 30 ДИСКОВ НА ВЕЛЮРОВОЙ ОСНОВЕ С ОТВЕРСТИЯМИ 

<

данные изъяты>, универсальное зарядное устройство 

<

данные изъяты>, уровень строительный 

<

данные изъяты>, молоток-гвоздодер 

<

данные изъяты>, три ОРГАНАЙЗЕРА 

<

данные изъяты>, топор кованый 

<

данные изъяты> с жёлто-серой двухкомпонентой фибергласовой ручкой, пистолет 

<

данные изъяты> для герметиков, полуоткрытый, поворотный, 320мл, ПИСТОЛЕТ ДЛЯ ГЕРМЕТИКА 

<

данные изъяты> "ЦЕНТРО ИНСРУМЕНТ" 600 МЛ модель №, заклепочник 

<

данные изъяты>, шуруповерт ленточный по гипсокартону 

<

данные изъяты> 620 18V без чемодана, без аккумуляторов, с магазином автоматической подачи саморезов, ФИО3 

<

данные изъяты>, возвращенные потепревшему ФИО1, оставить в полном распоряжении последнего, снять ограничения.

Снять ограничения с ключа от автомобиля и автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, мобильного телефон марки «

<

данные изъяты>», переданных ФИО2

ключ от входной двери в кафе «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья А.В.Хуртина